
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEŞTI
— PRIMAR—

DISPOZIŢIA nr. 503/22 08.2025
privind convocarea Consiliului Local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

în şedinţă ordinară pentru data de 29.08.2025

Primarul Comunei Băleşti, judeţul Gorj, domnul jr. Ungureanu Mădălin-lon;

Având în vedere:

e Ordinul Prefectului judeţului Gorj nr. 471/18.10.2024;

În temeiul art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit.a), alin. (2), alin. (3) lit. a), alin.
(5), precum şi art. 196 alin. (1) lit. b) din 0.U.G. ar. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE:

Art. 1.(1) Se convoacă Consiliul Local al Comunei Băleşti în şedinţă ordinară, la
data de 29.08.2025, ora 14:00.
(2) Şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Băleşti se va desfăşura la
sediul Consiliului Local şi prin mijloace electrorice.

Art. 2. Se stabileşte proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare, conform anexei,
care face parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art. 3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziţia
fiecărui membru al Consiliului Local Băleşti prin mijloace electronice, respectiv
e-mail şi aplicația WhatsApp, prin grija Secretarului General al Comunei Băleşti,
și vor fi analizate de cele 3 comisii de specialita-e ale consiliului local.

Art. 4. Consilierii locali vor formula şi depune amendamentele asupra
proiectelor de hotărâri utilizând aceleaşi mijloace electronice.



Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică:

. Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj, pent-u exercitarea controlului de
legalitate;

. Se aduce la cunoştinţa publică de către Secretarul General al Comunei
Băleşti, prin afişare la sediul instituţiei şi publicare pe site-ul oficial:
www.balesti.ro.

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
Secretar General al U.A.T,,
Baldovin Constantin-Cristi



ANEXA LA DISPOZITIA NR. 503/22.08.2025

PROIECTUL ORDINII DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consilwului Local Bălești

din data de 29.08.2025

Nr. DENUMIRE PROIECT CE HOTĂRÂRE/
crt. PUNCT DE PE ORDINEA DE ZI

1, | Aprobarea procesului-verbal încheiat în şedinţa ordinară din data de
25.07.2025.

2. | Aprobarea procesului-verbal încheiat în sedința extraordinară din data de
06.08.2025.

3. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind unele măsuri ce privesc conducerea
provizorie a Societăţii „UTIL LOCAL” S.R.L. 3ăleşti. Iniţiator: Primar,
Ungureanu Mădălin-lon

4. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea/respingerea cererilor depuse de
către tineri pentru atribuirea a 8 loturi în vederea construirii de locuinţe,
proprietate personală. Iniţiator: Primar, Ungureanu Mădălin-lon

5. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarza proiectului de management şi a
modelului contractului de management al Căminului Cultural „Ion Teoteoi"

Băleşti, judeţul Gorj. Iniţiator: Primar, Ungureanu Mădălin-lon

6. |PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea noii structuri a reţelei școlare de

la nivelul UAT Băleşti pentru anul şcolar 225-2026. Iniţiator: Primar,
Ungureanu Mădălin-lon

7 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea şi completarea H.C.L. nr.
61/06.08.2025. Iniţiator: Primar, Ungurearu Mădălin-lon

8. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind conferirea „Diplomei de fidelitate” familiilor
care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. Iniţiator: Primar,

Ungureanu Mădălin-lon
9. | PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contribuţiei financiare a Comunei

Băleşti pentru extinderea reţelei de gaze naturale în satul Tămăşeşti, zona

Crihala, începând cu anul bugetar 2026. Iniţiator: Primar, Ungureanu Mădălin-

Ion
10 Diverse.



ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ

Nr.(107 224025

Către
Domnul/Doamna Consilier Local

Comuna Băleşti, satul
Judeţul Gorj

În temeiul art. 134 din 0.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, prin prezenta sunteţi convocat(ă) să
participaţi la lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local Băleşti, ce va avea
loc la sediul Consiliului Local şi prin mijloace electronice, potrivit Dispoziţiei
Primarului nr. 503/22.08.2025, în data de 29.08.2025, ora 14:00, conform
proiectului ordinii de zi anexat.

Vă mulțumim pentru participare!

Jr. Ungureanu Mădălin“*lon

SECRETAR GENERAL,
Baldovin stantin-Cristi



ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEŞTI
Nr./444/ /24.2025

Către
Domnul Delegat Sătesc
Comuna Băleşti, satul

Judeţul Gorj

În temeiul art. 142 din 0.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, prin prezenta vă invităm să participaţi la
lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local Băleşti, ce va avea loc în data de
29.08.2025, ora 14:00, conform proiectului ordinii de zi anexat.

Vă mulţumim pentru participare!

SECRETAR GENERAL,
Baldovin Co sţantin-Cristi


